bei Zigliara nicht mitgeteilt wird. So steht denn formell der propositio: necesse est esse, nur diese andere kontradiktorisch gegenüber: non necesse est esse, und erst virtuell und per consequentiam auch diese weiteren: possibile est non esse, contingens est non esse, non impossibile est non esse. Vielleicht wäre es empfehlenswert, die so abgeleitete contradictoria oppositio dem Schüler rücksichtlich aller modi zu geben. Dann hätten wir:

1. necesse est esse — non necesse est esse  
 possibile est non esse  
 contingens est non esse  
 non impossibile est non esse

bei dem negativen dictum:

- necesse est non esse — non necesse est non esse  
 possibile est esse  
 contingens est esse  
 non impossibile est esse.
2. possibile est esse — non impossibile est esse  
 non contingens est esse  
 impossibile est esse  
 necesse est non esse

und wieder mit dem negativen dictum:

- possibile est non esse — non possibile est non esse  
 non contingens est non esse  
 impossibile est non esse  
 necesse est esse.
3. contingens est esse — non contingens est esse  
 non possibile est esse  
 impossibile est esse  
 necesse est non esse

und wiederum, wie vorher:

- contingens est non esse — non contingens est non esse  
 non possibile est non esse  
 impossibile est non esse  
 necesse est esse.
4. impossibile est esse — non impossibile est esse  
 possibile est esse  
 contingens est esse  
 non necesse est non esse

und wiederum, wie vorher:

- impossibile est non esse — non impossibile est non esse  
 possibile est non esse  
 contingens est non esse  
 non necesse est esse.

So würde der Schüler zugleich schon praktisch in die Lehre de consequentiis enunciationum modalium eingeführt, und es stände wohl einer kurzen präzisen Behandlung derselben nichts entgegen.

Gehen wir nunmehr zu der oppositio contraria modalium über. Sanseverino l. c. art. X leugnet, wie es scheint, die Möglichkeit einer solchen. Er sagt nämlich l. c.: „liquet modales non aliter quam contradictorie sibi opponi“ und schließt dann auch thatsächlich seine Untersuchung über die oppositio modalium sofort ab. Doch dürfte er mit dieser seiner Ansicht wohl allein da stehen. Welche Gründe Sanseverino zu seiner Meinung veranlaßt haben mögen, wird sich aus dem Folgenden ergeben. Für die oppositio propositionum gilt, wie wir sahen, die Regel, daß dasselbe Subjekt und Prädikat bleiben muß. Thatsächlich findet sich dieses Requisit auch in den von den Logikern als oppositio contraria modalium bezeichneten Sätzen stets vor, wie z. B. in diesem: *necesse est esse — impossibile est esse*. Der Zweifel, der sich in Bezug auf das Prädikat erheben könnte, wird gleich gelöst werden.